
 

 

 

 

 

   

     IL DIRETTORE GENERALE  

 

Roma, 14.02.2017          

Prot. n. 210/AP     

 

DETERMINA  

PREMESSO CHE Unioncamere e il Ministero dello Sviluppo Economico hanno sottoscritto a 

novembre 2015 una nuovo Convenzione per la realizzazione congiunta di un’iniziativa in 

materia di controllo, vigilanza del mercato e tutela dei consumatori che prevede, tra le altre 

attività, un azione di formazione e aggiornamento sui temi della sicurezza dei prodotti rivolta al 

Sistema camerale; 

CONSIDERATO CHE Unioncamere ha affidato a Si.Camera la progettazione e realizzazione dei 

percorsi formativi per il personale delle Camere di commercio che hanno aderito al piano 

nazionale di vigilanza del mercato per l’annualità 2017; 

RILEVATO CHE Si.Camera, in occasione del nuovo Piano formativo 2017 in materia di controllo, 

ha necessità di un supporto all’erogazione della didattica (segreteria, tutorship e assistenza 

tecnica) e messa a disposizione della piattaforma informatica per n.42 giornate totali di 

formazione; 

CONSIDERATO CHE per l’espletamento della suddetta attività, l’importo considerato congruo è 

pari a  € 120,00 (€ centoventi/00), esclusa Iva, per singola giornata di formazione, per un 

numero massimo di 42 giornate, per un totale complessivo potenziale di € 5.040,00 (€ 

cinquemilaquaranta/00) Iva esclusa; 

VISTO CHE, per l’espletamento della suddetta attività, l’Istituto Guglielmo Tagliacarne, soggetto 

che realizza attività di formazione per il Sistema camerale, disponendo altresì di una 

piattaforma informatica sia di gestione delle attività di supporto alla didattica che di fruizione 

delle singole iniziative, risulta essere soggetto adeguato all’espletamento delle attività di cui ai 

punti precedenti; 

DISPONE 

� di acquisire dall’Istituto Guglielmo Tagliacarne l’offerta tenico-economica finalizzata alla 

fornitura del servizio ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a del D.lgs. 50/2016; 

� di nominare come Responsabile operativo per le attività la dott.ssa Francesca GAUDENZI;  

� che, in caso di esito negativo delle verifiche sul possesso dei requisiti generali di 

partecipazione a una procedura d’appalto inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e 

tasse e l’eventuale esistenza di cause di esclusione di cui all’art.80, commi 1, 2, 4, 5, 12 

del d.lgs 50/2016, si procederà al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per 

giusta causa. 

 

 

      FIRMATO 
Alessandro PETTINATO 


